SÎMA GARDEN IN A PRÂSÂDA ON GUNUNG HYANG
(JAVA IN THE NINTH CENTURY)

Abstrak. Penelitian tentang taman dari masa Hindu-Buddha pada abad IX Masehi selama ini belum banyak dilakukan. Hal
ini karena jarang ditemukannya tinggalan arkeologis berupa taman dari masa tersebut. Namun, prasasti Jurungan berangka
tahun 798 Saka (876 Masehi) membuktikan bahwa ada taman dari abad IX Masehi dengan status sîma bagi prâsâda di
Gunung Hyang. Penelitian ini penting dilakukan untuk memahami karakterisktik taman di Jawa pada abad IX Masehi dan
hubungan taman sîma dengan prâsâda.

Kata kunci: Prasasti Jurungan, taman sîma, prâsâda, Gunung Hyang, Jawa abad IX Masehi

Abstract. Little researches on gardens from the ninth century Hindu-Buddhist period are conducted due to the few
discoveries of archaeological remains that indicate gardens. However, the Jurungan inscription dated 798 Saka (876 CE)
proves the existence of a garden from the ninth century with a status of sîma for a prâsâda on Gunung Hyang. The
significance of this research is to understand the characteristics of a garden in Java during the ninth century and the
relationship between a sîma garden and prâsâda.

Berdasarkan
relief tersebut maka diketahui elemen-elemen
yang ada pada taman, diantaranya adalah
pepohonan (Gambar 1).

Taman dinyatakan dengan kata ‘taman’ pada
dua prasasti yang ditemukan selama ini. Dua
prasasti yang dimaksudkan tersebut adalah
prasasti Talang Tuo 606 Saka (684 M) dari masa
Sriwijaya di Sumatra dan Polengan III (Soekmono
1974:139) atau lebih dikenal dengan Jurungan
(Gambar 2), berangka tahun 798 Saka (876 M) dari
masa Mataram Kuno di Jawa. Prasasti Talang Tuo
menyampaikan informasi yang cukup detail
berkaitan dengan keberadaan taman yang diberi
nama Çri Ksetra walaupun letaknya tidak diketahui.
Prasasti yang ditemukan di sebelah barat
Palembang ini menyatakan bahwa taman Çri Ksetra
dibuat pada masa pemerintahan Raja Çri Jayànasa
(Coedès dkk.

Taman
sîma ini kemungkinan besar memiliki peran
sebagai pendukung keberadaan prâsâda dengan
cara memenuhi kebutuhan akan buah-buahan
maupun bunga-bungaan yang dipersembahkan
pada saat diadakan ritual atau upacara pemujaan
di prâsâda. Hal ini dapat diketahui dari keterangan
yang terdapat pada prasasti yang berasal dari
masa yang sezaman dengan prasasti Jurungan

yaitu, prasasti Kwak I. Prasasti berangka tahun
801 Saka (879 M) ini memberikan keterangan
bahwa Raja Kayuwangi menetapkan sebidang
tanah tegalan atau semacam kebun di Desa Kwak
sebagai sima bagi pràsàda di Desa Kwak. Tegalan
yang dijadikan sima itu memiliki kewajiban
mempersembahkan bunga-bungaan pada
bangunan suci tersebut tiap ekuinoks di bulan
Caitra dan bulan Asuji (Boechari 2012: 208).

Gunung ini dikenal
sebagai pusat alam semesta dan tempat tinggal
para dewa. Hal inilah yang menjadi alasan
mengapa banyak candi dan pertapaan yang
dibangun di tempat yang tinggi atau gunung. Candi
Gunung Wukir, sebagai contoh, dihubungkan
dengan prasasti Canggal 654 Saka (732 M)
ditemukan di Bukit Gunung Wukir. Prasasti
Canggal menyebutkan adanya bangunan suci
bagi agama Hindu (Saiwa) yang berasosiasi
dengan tempat yang tinggi (Degroot 1972: 12).
Prasasti-prasasti lain yang menunjukkan bahwa
gunung adalah tempat yang istimewa sebagai
tempat untuk mendirikan bangunan suci adalah
prasasti Polengan II (875 M), dan Polengan V (878
M).